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    摘要：对2010-2015年四川审定适宜平坝丘陵区杂交水稻品种进行统计，通过对其不育系、恢复系的种类、血缘关系以及各品种产量、稻瘟病抗性和米质的分析，旨在总结出最近几年四川省水稻审定的现状，找出其中存在的问题，以期为以后的育种工作提供参考。
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“国以农为本，农以种为先”。农业的发展离不开品质优良的种子，杂交水稻更是如此。
四川是杂交水稻种植大省，常年水稻种植面积在200万公顷左右，主要种植区域为成都平原及其周边丘陵地带，是全国13个水稻主产区之一[1]，同时也是新品种审定的主要地点之一。本文根据四川省品种审定委员会公布的2010-2015年水稻审定结果，对这些品种信息加以收集整理，对其各方面性状进行统计分析，旨在总结出最近几年四川省水稻审定的现状，找出其中存在的问题，以期为以后的育种工作提供参考。
1 审定品种的整体情况分析
2010-2015年间，四川省共审定适宜平坝丘陵地区的杂交水稻品种88个，其中2014和2015年品种审定个数相等，均为19个，各占审定总数的21.6%；2013年审定品种数为18个，占审定总数的20.5%；2012年只有9个，占审定总数的10.2%；2010年和2011年审定数分别是11个和12个，占审定总数的12.5%和13.6%。这6年间三系品种个数占98.7%，两系品种仅仅审定1个，占1.3%。这说明四川地区的两系品种尚未大面积推广，三系仍是四川杂交水稻品种的主力军。但是在以后的审定中，两系品种以其高产、优质、不受恢保关系限制等优点必然会有越来越多的品种被审定。
2 不育系和恢复系的统计分析
2.1 不育系的统计分析
    根据统计，这6年间四川省参与品种审定的不育系共有45个，三系不育系44个，两系不育系仅有Y58s一个。其中，川谷A和蓉18A各选配9个品种，乐丰A和宜香1A各选配6个品种，川香29A选配5个品种，其他不育系组配品种在3个以内，仅有一个品种审定的不育系有32个，占总数的71%。因此，四川省三系不育系的选育工作发展良好，有强优势不育系，如川谷A和蓉18A，也有后续新开发的不育系如审定一个品种的G48A等，分布较为合理。
为了明确四川省目前不育系的遗传背景，将审定组合数目前五的不育系的系谱图绘出并统计，表明：四川省优势不育系的不育胞质来源较为广泛，但在这五个优势不育系中，有Ⅱ-32B血缘的有两个，地谷血缘的有两个。各不育系的血缘关系太近，这将不利于组配品种时杂种优势的产生。因此我们在选育不育系时需要拓宽其遗传背景，加大对新材料的搜集力度，增加不育系的遗传多样性。
2.2 恢复系的统计分析
这6年共有71个恢复系参与品种审定，其中有5个品种审定通过的恢复系有2个：成恢177和乐恢188，有4个品种审定通过的有1个：成恢727，其他的恢复系参与的审定通过品种均在3个以下。从这点来看，四川省的恢复系数量较多，但是缺乏强优势的恢复系。在对这些恢复系的血缘关系统计中发现，审定通过品种数在前五恢复系中，均含有明恢63的血缘，说明四川省恢复系选育和不育系有相同的问题：血缘关系较近，遗传背景同质化严重，需要加大对恢复系品系的搜集、创造力度，使其遗传背景多样化，，在今后的育种过程中需要加强对恢复系的选育力度，选出更多恢复力强、适应性广的强恢复系。
3 产量、抗性、米质分析
将这6年审定通过的适宜四川平坝丘陵地区的杂交水稻品种的产量、稻瘟病抗性、米质等情况统计如表1。
表1 2010-2015年审定品种的产量、稻瘟病抗性、米质统计表
	年份
	产量数据
	稻瘟病抗性
	米质

	
	低产品种数
	中产品种数
	高产品种数
	中抗
	中感
	感
	普通米
	三级米
	二级米

	2010
	0
	6
	5
	1
	10
	0
	8
	2
	1

	2011
	0
	6
	6
	0
	9
	3
	8
	1
	3

	2012
	0
	7
	2
	0
	5
	4
	6
	3
	0

	2013
	0
	10
	8
	0
	13
	5
	17
	0
	1

	2014
	0
	9
	10
	0
	15
	4
	18
	1
	0

	2015
	0
	11
	8
	0
	14
	5
	19
	0
	0

	比例（%）
	0
	55.7
	44.3
	1.1
	75
	23.9
	86.4
	8
	5.6



产量方面，以350-450kg/667㎡、450-550kg/667㎡、550-650kg/667㎡为划分依据，将550-650kg/667㎡的组合定为高产组合[2]。按照这种分类标准，四川省6年内审定通过品种的产量主要集中在中产和高产内，中产组合占55.7%，高产组合占44.3%，高产品种仍然较少，表明审定品种产量还有提升的空间，未来的育种目标里高产仍是首要目标。
[bookmark: _GoBack]稻瘟病抗性方面，按照稻瘟病抗性分级标准：0级为高抗（HR）；1级为抗（R）;2-3级为中抗（MR）；4级为中感（MS）；5-7级为感（S）；8-9级为高感（HS）[3]为依据，以中感及以上抗性的品种为抗病品种做数据统计分析。由于四川省实行水稻品种稻瘟病抗性一票否决制，目前审定的品种不存在高感组合，中感及以上的抗病组合占76.1%，但是其中大部分仍是中感组合，抗性仍然较低，需要进一步加强抗性育种，组配出含有多个抗性基因、抗谱更广的组合。
米质方面，以审定公告为依据，国标三级米及以上为优质米。审定品种中普通米占86.4%，优质米仅仅占13.6%，从这点看出米质是四川省杂交稻品种的短板，在以后的育种过程中要加强对米质的选择，采用先进的技术手段如：分子标记辅助等加快对优质米的选择，组配出米质优良的品种。综合来看，这6年审定的品种中符合高产、优质、抗病这三点的品种仅有三个，分别是宜香优2115、宜香优1108和川优6203，占审定组合的3.4%，这与培育高产优质抗病组合的育种目标还有很大差距，所以四川省的杂交水稻育种潜力还有很大的提升空间。
4 讨论
4.1 加大水稻新材料的创造搜集力度，增加育种材料的遗传多样性
通过对这6年来审定的品种的不育系和恢复系的系谱图的分析，我们可以清晰的发现：不论是不育系还是恢复系都存在遗传多样性小，遗传背景区域同质化，核心不育系和核心恢复系的血缘关系近的缺点，这将大大降低在组配组合时的杂种优势，这点在前人的研究中也见报道[5]。因此，在未来的育种过程中，一方面我们要利用现有的材料进行更加多种类型的组合，利用新技术手段进行辅助选择，创造符合预期的不育系和恢复系；另一方面我们要加大对新材料的搜集整理力度，增加育种材料的多样性。
4.2 产量、抗性、米质都需要加强
四川省审定的品种中高产品种比例较低，且高产品种也仅仅有一个达到600kg/667㎡，这与水稻的理论产量还有很大差距，这说明水稻品种的产量还有很大的提升空间。抗性方面，虽然审定品种的对稻瘟病都具有一定的抗性，但是抗性普遍偏低，需要加强对抗稻瘟病基因的聚合育种，增加抗性。由于自然条件的原因，四川省水稻品种米质偏低，但是也有品种能达到国家二级标准，说明杂交水稻的米质在一定程度上还有提升潜力。
总的来说，四川省审定品种的质量是逐年提升的，但是都还有很大潜力。产量、米质、抗性是育种永远的话题，要达到高产、优质、多抗的目的，需要育种家们在现有材料的基础上加大选育力度，利用高新技术，借鉴国内外同行的先进经验来完成。
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